
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 235 Miercuri, 20 martie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

225. — Hotărâre privind darea în administrarea

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență din

cadrul Ministerului Afacerilor Interne, pentru

constituirea ca stoc de urgență medicală, a unor

bunuri mobile ce fac obiectul unei donații făcute

statului român de către Organizația Mondială a 

Sănătății .................................................................... 2

226. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare ale unui imobil aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului

Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului

Constanța, precum și trecerea acestuia din domeniul

public al statului în domeniul public al municipiului 

Constanța .................................................................. 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

430. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate privată aparținând Silvador

Company — S.R.L., Unitatea de Producție I Cornățelu, 

județul Dâmbovița ...................................................... 5

466. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate privată aparținând persoanei fizice

Berințan Toader-Mihai, Unitatea de Producție I 

Berințan, județul Suceava .......................................... 6

513. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate privată aparținând Obștii Sătești

Rădăcinești, Parohiei Rădăcinești, Obștii Căligi-Surpați,

Unilemn — S.R.L. și Fero-Plas — S.R.L., Unitatea de 

Producție I Valea Trant—Rădăcinești, județul Vâlcea ...... 7

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

5. — Ordin privind modificarea și completarea

Regulamentului pentru acordarea licențelor în domeniul

serviciului public de alimentare cu energie termică,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 61/2022 .... 8–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind darea în administrarea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență din cadrul

Ministerului Afacerilor Interne, pentru constituirea ca stoc de urgență medicală, a unor bunuri

mobile ce fac obiectul unei donații făcute statului român de către Organizația Mondială a Sănătății

Având în vedere prevederile Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 43 din 22.11.2023 privind stabilirea

unei categorii noi de produse, stocuri de urgență medicală de strictă necesitate, esențiale în acordarea asistenței medicale de

urgență și prim ajutor calificat și acceptarea donației făcute de Organizația Mondială a Sănătății (WHO) statului român, constând

în dezinfectant de mâini pe bază de alcool, kit PPE echipament individual de protecție chimică, kit traume majore și kit perfuzie

intraosoasă, și ale Ordinului șefului Departamentului pentru Situații de Urgență nr. 2.002 din 23.11.2023 privind aprobarea donației

făcute de Organizația Mondială a Sănătății statului român, constând în dezinfectant de mâini pe bază de alcool, kit PPE echipament

individual de protecție chimică, kit traume majore și kit perfuzie intraosoasă,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 364

1

alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

2

Nr.

crt. 

Denumirea bunurilor mobile

Cantitatea    

(bucăți)

Valoarea de înregistrare

a bunului la Organizația

Mondială a Sănătății,

prin Biroul din România    

— euro —

Valoarea de piață asimilată,

potrivit art. 364

1

alin. (4) din

Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ    

— lei —

1. 

Dezinfectant pentru mâini, pe bază de alcool, 

soluție, flacon 60 ml

72.000 37.440,00 186.099,26

2. 

Kit PPE echipament individual de protecție chimică, 

nivel C, set individual, mărimea M 

130 27.989,00 139.122,12

3. 

Kit PPE echipament individual de protecție chimică, 

nivel C, set individual, mărimea L

100 21.530,00 107.017,01

4. 

Kit PPE echipament individual de protecție chimică, 

nivel C, set individual, mărimea XL

100 21.530,00 107.017,01

5. 

Kit PPE echipament individual de protecție chimică, 

nivel C, set individual, mărimea M

13 1.960,53 9.745,01

6. 

Kit PPE echipament individual de protecție chimică, 

nivel C, set individual, mărimea L

26 3.921,06 19.490,02

7. 

Kit PPE echipament individual de protecție chimică, 

nivel C, set individual, mărimea XL

26 3.921,06 19.490,02

8. Kit traume majore, complet (2021) 75 52.638,75 261.646,17

9. Kit perfuzie intraosoasă, pachet de bază 75 83.876,25 416.915,28

Art. 1. — Se aprobă darea în administrarea Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență din cadrul Ministerului

Afacerilor Interne a bunurilor mobile prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru care a fost

aprobată acceptarea donației prin Ordinul șefului

Departamentului pentru Situații de Urgență nr. 2.002 din

23.11.2023, în baza Hotărârii Comitetului Național pentru Situații

de Urgență nr. 43 din 22.11.2023, a căror predare-primire s-a

efectuat în data de 5.12.2023, conform procesului-verbal

încheiat între Organizația Mondială a Sănătății și Depozitul

pentru Rezerve Proprii Mizil.

Art. 2. — Bunurile mobile prevăzute în anexă, aflate în

proprietatea privată a statului, se constituie ca stoc de urgență

medicală.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 14 martie 2024.

Nr. 225.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor mobile aflate în proprietatea privată a statului, care se dau în administrarea Inspectoratului General 

pentru Situații de Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a datelor de identificare ale unui imobil aflat 

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de Sănătate

Publică a Județului Constanța, precum și trecerea acestuia din domeniul public al statului 

în domeniul public al municipiului Constanța

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 alin. (2) din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) și (7) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare ale unui imobil aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de

Sănătate Publică a Județului Constanța, înregistrat în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului la poziția cu

nr. MF 100875, ca urmare a reevaluării și înscrierii imobilului în

cartea funciară, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea imobilului cu nr. MF 100875

din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului

Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța

în domeniul public al municipiului Constanța, potrivit datelor

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Imobilul transmis potrivit alin. (1) va face obiectul unei

investiții pentru extinderea sediului și creșterea capacității

Grădiniței cu program prelungit „Mugurel”, astfel încât să fie

garantat accesul la educație al copiilor cu dizabilități, conform

prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Constanța

nr. 19 din 31.01.2023, modificată prin Hotărârea Consiliului

Local al Municipiului Constanța nr. 517 din 29.11.2023. 

Art. 3. — În cazul în care nu se respectă termenul de

realizare a investiției, de 5 ani de la data semnării protocolului de

predare-primire a imobilului, imobilul revine în domeniul public al

statului, în conformitate cu prevederile art. 292 alin. (9)—(11)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 2

alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 5. — (1) Se aprobă eliminarea poziției nr. MF 100875 din

anexa nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Ministerul Sănătății își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și va opera, împreună cu

Ministerul Finanțelor, modificarea anexei nr. 15 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 martie 2024.

Nr. 226.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

4

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil din domeniul public al statului aflat în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de Sănătate

Publică a Județului Constanța, pentru care se actualizează datele de identificare și valoarea de inventar

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea de inventar

actuală    

(lei)

Valoarea de inventar

actualizată    

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6 7

Administrator: Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța, CUI 4301073

100875 8.29.11 Imobil

Suprafața construită:    

C1, Sc = 276 mp;    

C2, Sc = 12 mp;    

C3, Sc = 12 mp    

Suprafața desfășurată:    

C1, Sd = 552 mp;    

C2, Sd = 12 mp;    

C3, Sd = 12 mp    

Regimul de înălțime:    

C1 = P + 1E, C2 = P, C3 = P    

Suprafața terenului:    

St = 1.100 mp    

CF nr. 251903 Constanța

Țara: România,

municipiul

Constanța, 

Aleea Fragilor 

nr. 7A, 

județul Constanța

1.298.559 1.463.116,70

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Sănătății — 

Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța în domeniul public al municipiului Constanța

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului care face

obiectul actului

normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea 

de inventar    

(lei)

Persoana juridică de

la care se transmite

bunul/CUI

Persoana juridică

la care se

transmite

bunul/CUI

Descrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6 7 8

100875 8.29.11 Imobil

Suprafața construită:    

C1, Sc = 276 mp;

C2, Sc = 12 mp;    

C3, Sc = 12 mp

Suprafața

desfășurată:    

C1, Sd = 552 mp;

C2, Sd = 12 mp;

C3, Sd = 12 mp

Regimul de înălțime:    

C1 = P + 1E,    

C2 = P, C3 = P

Suprafața terenului:    

St = 1.100 mp    

CF nr. 251903

Constanța

Țara:

România,

municipiul

Constanța,

Aleea Fragilor

nr. 7A, județul

Constanța

1.463.116,70

Statul român,

din

administrarea

Ministerului

Sănătății,

CUI 4266456,

prin Direcția 

de Sănătate

Publică 

a Județului

Constanța, 

CUI 4301073

Municipiul

Constanța,

CUI 4785631



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând Silvador Company — S.R.L.,

Unitatea de Producție I Cornățelu, județul Dâmbovița

Având în vedere Referatul de aprobare nr. R/16.368 din 12.02.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 377 din 6.12.2023 și ținând cont de

Decizia etapei de încadrare nr. 38 din 29.05.2023, emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Dâmbovița,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

privată aparținând Silvador Company — S.R.L., Unitatea de Producție I Cornățelu,

județul Dâmbovița, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin Societății

Silvador Company — S.R.L., care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor

acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 27 februarie 2024.

Nr. 430.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 235 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând persoanei fizice Berințan

Toader-Mihai, Unitatea de Producție I Berințan, 

județul Suceava

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 149.769 din 12.02.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 389 din 6.12.2023 și ținând cont de

Decizia etapei de încadrare nr. 107 din 22.11.2023, emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Suceava,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

privată aparținând persoanei fizice Berințan Toader-Mihai, Unitatea de Producție I

Berințan, județul Suceava, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin persoanei fizice

Berințan Toader-Mihai, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor

acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 28 februarie 2024.

Nr. 466.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 235 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

7

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând Obștii Sătești Rădăcinești,

Parohiei Rădăcinești, Obștii Căligi-Surpați, Unilemn — S.R.L.

și Fero-Plas — S.R.L., Unitatea de Producție I Valea Trant—

Rădăcinești, județul Vâlcea

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 149.771 din 12.02.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură

din Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 379 din 6.12.2023 și ținând cont

de Decizia etapei de încadrare nr. 901 din 30.10.2023, emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Vâlcea,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privată

aparținând Obștii Sătești Rădăcinești, Parohiei Rădăcinești, Obștii Căligi-Surpați,

Unilemn — S.R.L. și Fero-Plas — S.R.L., Unitatea de Producție I Valea Trant—

Rădăcinești, județul Vâlcea, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin proprietarilor

prevăzuți la art. 1, care răspund de aplicarea și respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 4 martie 2024.

Nr. 513.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 235 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

8

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Regulamentului pentru acordarea licențelor în domeniul

serviciului public de alimentare cu energie termică, aprobat prin Ordinul președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 61/2022

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (2) lit. i) și ale art. 16 alin. (6) din Legea serviciului public de alimentare cu energie

termică nr. 325/2006, republicată,

ținând cont de prevederile art. 1 alin. (2) lit. d) coroborate cu prevederile art. 7 din Legea serviciilor comunitare de utilități

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 591 alin. (2) și ale art. 129 alin. (9) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a) și ale art. 9 alin. (1) lit. a

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul pentru acordarea licențelor în

domeniul serviciului public de alimentare cu energie termică,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 61/2022, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 341 din 7 aprilie 2022,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (2), după litera b) se introduc

două noi litere, literele b

1

) și b

2

), cu următorul cuprins:

„b

1

) exploatarea comercială a capacităților de producere a
energiei termice — ansamblul activităților cu privire la producerea

și vânzarea energiei termice, în baza unui contract încheiat

cu autoritățile administrației publice locale, în vederea livrării

în sistemul de alimentare centralizată cu energie termică;

b

2

) ISCIR — Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor,

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat;”.

2. La articolul 6 litera a), după punctul (ii) se introduce

un nou punct, punctul (iii), cu următorul cuprins:

„(iii) autorități ale administrației publice locale;”.

3. La articolul 6, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) în cazul gestiunii delegate:

(i) societăți reglementate de Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

cu capital social privat ori mixt;

(ii) societăți reglementate de Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

cu capital social integral public, dacă acestea nu au

încheiat un alt contract de delegare a gestiunii,

atribuit direct.”

4. La articolul 7, alineatele (1) și (3

1

) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Persoanele juridice cărora le-a fost atribuită

gestiunea serviciului public de alimentare cu energie termică

au obligația de a solicita ANRE și de a obține eliberarea licenței

în termen de 90 de zile de la data aprobării hotărârii de dare

în administrare sau, după caz, de la data semnării contractului

de delegare a gestiunii.

..................................................................................................

(3

1

) Licența cu caracter provizoriu se acordă o singură dată

pe parcursul unei perioade de dare în administrare sau

al contractului de delegare a gestiunii.”

5. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Pentru obținerea licenței, solicitantul înregistrează

la ANRE o cerere, întocmită în conformitate cu modelul prevăzut

în anexa nr. 1.”

6. La articolul 10 alineatul (1), literele b), c), e)—g), k) și l)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) extrase, în copie, din ultima situație financiară depusă

conform legii de solicitant la organele fiscale competente,

anterior înregistrării la ANRE a cererii de acordare a licenței, cu

dovada înregistrării la organele fiscale sau alte documente

justificative din care să rezulte că solicitantul deține resursele

financiare necesare desfășurării serviciului/activităților pentru

care solicită licența; în cazul gestiunii directe, dacă solicitantul

înregistrează capitaluri proprii negative și/sau pierdere, acesta

prezintă inclusiv un document emis de delegatar prin care

acesta își asumă nemijlocit asigurarea resurselor financiare

în vederea desfășurării serviciului/activităților pentru care

se solicită licența, corespunzător clauzelor contractuale din

contractul de delegare a gestiunii serviciului sau hotărârii de

dare în administrare a serviciului public; în cazul gestiunii

delegate, dacă solicitantul înregistrează capitaluri proprii

negative și/sau pierdere, acesta prezintă inclusiv documente

care probează îndeplinirea condițiilor economice și financiare

pentru desfășurarea serviciului/activităților pentru care se solicită

licența;

c) lista din care să rezulte capacitatea tehnică a solicitantului

de a desfășura serviciul/activitățile pentru care solicită licența,

care cuprinde cel puțin echipamentele incluse în modelul



prevăzut în anexa nr. 2; în cazul în care solicitantul

a subcontractat lucrări sau servicii conexe, necesare desfășurării

în bune condiții a serviciului/activităților pentru care solicită

licența, prezintă inclusiv contractele respective, în copie;

..................................................................................................

e) lista cuprinzând personalul specializat, calificat și autorizat,

necesar din punct de vedere legal pentru desfășurarea

serviciului/activităților pentru care se solicită licența, întocmită

în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr. 3; în cazul în

care cererea vizează inclusiv echipamente ce intră sub incidența

legislației ISCIR, lista cuprinde în mod obligatoriu responsabilul

cu supravegherea și verificarea tehnică a instalațiilor autorizat,

precum și personalul de deservire autorizat/instruit intern,

prevăzut de prescripțiile tehnice aplicabile; în cazul în care

pentru supravegherea și verificarea tehnică a instalațiilor a fost

încheiat un contract cu un terț, se depune contractul respectiv,

în copie;

f) programul de măsuri de îmbunătățire a eficienței

energetice sau extras din acesta, întocmit în conformitate cu

prevederile legii aplicabile eficienței energetice sau, după caz,

întocmit în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr. 4;

g) hotărârea autorităților deliberative ale UAT sau, după caz,

a asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, de stabilire

a modalității de gestiune a SPAET, în care să se precizeze

în mod clar încredințarea gestiunii serviciului public de alimentare

cu energie termică ori a uneia sau mai multor activități aferente

serviciului public de alimentare cu energie termică, însoțită de

regulamentul serviciului și de caietul de sarcini, în copie; în cazul

gestiunii directe se depun inclusiv lista cu componentele SACET

și procesul-verbal de predare-primire a acestora, în copie;

în cazul gestiunii delegate se depune inclusiv contractul

de delegare a gestiunii, însoțit de toate anexele, în copie;

..................................................................................................

k) autorizația/autorizațiile de gospodărire a apelor, în termen

de valabilitate și în copie, sau solicitarea/solicitările, înregistrată/

înregistrate la emitent, pentru obținerea acesteia/acestora; în

cazul depunerii solicitării/solicitărilor pentru obținerea

autorizației/autorizațiilor, solicitantul prezintă o declarație pe

propria răspundere a reprezentantului legal în care se specifică

faptul că desfășurarea activităților specifice serviciului public de

alimentare cu energie termică se realizează cu respectarea

prevederilor legislației incidente în domeniul gospodăririi apelor;

în acest caz solicitantul are obligația de a depune la ANRE

autorizația/autorizațiile sau refuzul de acordare a acesteia/acestora

în termen de 5 zile de la primirea rezoluției emitentului;

l) autorizația/autorizațiile de mediu, în termen de valabilitate

și în copie, pentru prestarea serviciului/activităților pentru care

se solicită licența, însoțită/însoțite, după caz, de deciziile privind

aplicarea vizei anuale, sau solicitarea/solicitările, înregistrată/

înregistrate la emitent, pentru obținerea acesteia/acestora; în

cazul depunerii solicitării/solicitărilor pentru obținerea autorizației/

autorizațiilor, solicitantul anexează cererii de acordare a licenței

o declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal în

care se specifică faptul că desfășurarea activităților specifice

serviciului public de alimentare cu energie termică se realizează

cu respectarea prevederilor legislației incidente în domeniul

protecției mediului; în acest caz solicitantul are obligația

de a depune la ANRE autorizația/autorizațiile sau refuzul de

acordare a acesteia/acestora în termen de 5 zile de la primirea

rezoluției emitentului;”.

7. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cererea privind acordarea licenței pentru exploatarea

comercială a capacităților de producere a energiei termice este

însoțită de documentele prevăzute la alin. (1) lit. a), b), d), e), f),

h), k), l) și m), precum și de documentele prevăzute la alin. (1)

lit. g) sau, după caz, de contractul de vânzare-cumpărare

a agentului termic, încheiat cu autoritățile deliberative ale UAT

sau, după caz, cu asociațiile de dezvoltare intercomunitară,

însoțit de actul administrativ privind aprobarea acestuia.”

8. La articolul 13, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În cazul în care în urma analizei documentelor se

constată că cererea nu face obiectul prezentului regulament,

aceasta se clasează, ANRE notificând în acest sens solicitantul,

cu prezentarea motivelor pentru care nu se poate da curs

cererii.”

9. La articolul 13, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În situația prevăzută la alin. (3), solicitantul poate relua

demersurile de obținere a licenței pe baza unei noi cereri; ANRE

poate lua în considerare în analiza noii cereri documentele

anexate cererii clasate, pe baza unei declarații pe propria

răspundere a reprezentantului legal cu privire la faptul

că acestea nu au suferit modificări.”

10. La articolul 15, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) După ce suma aferentă tarifului de acordare a fost

încasată în contul ANRE, raportul se înaintează Comitetului de

reglementare al ANRE.

(3) Comitetul de reglementare al ANRE hotărăște asupra

acordării sau a refuzului de acordare a licenței.”

11. La articolul 15, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Decizia de refuz de acordare a licenței cuprinde și motivele

refuzului.”

12. La articolul 19 alineatul (1) litera a), sintagma

„schimbarea sediului acestuia” se modifică și se înlocuiește

cu sintagma „schimbarea adresei sediului social al

acestuia”.

13. La articolul 20, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Situațiile prevăzute la art. 19 alin. (1) sunt

notificate ANRE de către titularii de licențe, în termen de

maximum 30 de zile de la apariția acestora, notificarea fiind

însoțită de cererea de modificare a licenței, întocmită

în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr. 1

1

.

(2) Situațiile prevăzute la art. 19 alin. (2) sunt notificate ANRE

cu cel puțin 120 de zile înainte de data la care urmează să

aibă loc operațiunea de divizare/fuziune/transformare, potrivit

hotărârii organelor de conducere ale titularilor de licențe, care

se transmit în copie, anexate cererii de modificare întocmite

în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr. 1

1

.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

10

14. La articolul 20, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În situația prevăzută la art. 19 alin. (1) lit. b), ANRE

poate decide modificarea licenței în sensul prelungirii duratei de

valabilitate a acesteia, dacă durata de valabilitate este mai mică

decât durata maximă prevăzută la art. 8 alin. (1).

(1

2

) În cazul prevăzut la alin. (1

1

), solicitantul depune cererea

de modificare a licenței cu cel puțin 60 de zile înainte de data

expirării termenului de valabilitate al licenței acordate.”

15. La articolul 20, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Cererea de modificare a licenței, întocmită în conformitate

cu modelul prevăzut în anexa nr. 1

1

, este însoțită de documentul

prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. a) și, după caz, de următoarele

documente:

a) hotărârea autorităților deliberative ale UAT sau, după caz,

a asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, din care să rezulte

aprobarea actului adițional la contractul de delegare, care să

reflecte modificările statutului titularului de licență determinate

de schimbarea formei juridice, schimbarea denumirii sau

schimbarea adresei sediului social al acestuia, respectiv în cazul

modificării altor date de identificare ale titularului de licență,

pentru situațiile prevăzute la art. 19 alin. (1) lit. a); se prezintă,

de asemenea, notificările transmise de titularul licenței către

autoritățile competente pentru emiterea autorizației de mediu și,

respectiv, a autorizației de gospodărire a apelor, cu privire

la modificările statutului ori ale altor date de identificare

ale acestuia;

b) hotărârea autorităților deliberative ale UAT sau, după caz,

a asociațiilor de dezvoltare intercomunitară privind modificarea

perioadei de dare în administrare ori a termenului de valabilitate

a contractului de delegare a gestiunii serviciului, în copie,

precum și documentele prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. k) și l),

pentru situațiile prevăzute la art. 19 alin. (1) lit. b); în cazul

gestiunii delegate se depune inclusiv actul adițional la contractul

de delegare a gestiunii;

c) documentele prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. f), g), k) și l)

și, după caz, cele prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. c), e), h), i), j)

și la art. 11, pentru situația prevăzută la art. 19 alin. (1) lit. c),

cu precizarea că, în cazul gestiunii delegate, se prezintă actul

adițional la contractul de delegare a gestiunii serviciului;

d) documentele prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. f), g), k) și l)

și, după caz, cele prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. e), h), i), j)

și la art. 11, pentru situația prevăzută la art. 19 alin. (1) lit. d);

în cazul modificării licenței pentru exploatarea comercială

a capacităților de producere a energiei termice, al cărei titular

deține un contract pentru vânzarea-cumpărarea agentului

termic, încheiat cu autoritățile deliberative ale UAT sau, după

caz, cu asociațiile de dezvoltare intercomunitară, solicitantul

depune documentele enumerate mai sus, cu excepția celor

prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. g), precum și documente din care

să reiasă punerea/scoaterea în/din funcțiune a capacităților

energetice pentru care se solicită modificarea licenței;

e) orice documente justificative, pentru situația prevăzută la

art. 19 alin. (1) lit. e), când schimbările circumstanțelor nu sunt

de natură legislativă.”

16. La articolul 20, alineatul (5) se abrogă.

17. La articolul 22, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) După ce suma aferentă tarifului de modificare a fost

încasată în contul ANRE, raportul se înaintează Comitetului de

reglementare al ANRE.

(4) Comitetul de reglementare al ANRE hotărăște asupra

modificării sau a refuzului de modificare a licenței.”

18. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezentul ordin.

19. După anexa nr. 1 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 1

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul

ordin.

20. Anexele nr. 2, 3, 5, 6 și 9 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 3—7 la prezentul ordin.

21. În tot cuprinsul regulamentului, sintagma „Legii

serviciului public de alimentare cu energie termică

nr. 325/2006, cu modificările și completările ulterioare”

se modifică și se înlocuiește cu sintagma „Legii serviciului

public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006,

republicată”.

Art. II. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, persoanele

juridice care solicită acordarea licențelor în domeniul serviciului

public de alimentare cu energie termică, precum și titularii de

astfel de licențe duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 13 martie 2024.

Nr. 5.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la regulament)

C E R E R E

pentru acordarea licenței

— model —

Către: Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Domnule președinte,

Subsemnatul, .................................................., având funcția de ........................................., în calitate

(prenumele și numele)

de reprezentant legal al operatorului economic ...............................................................................................,

(denumirea)

înregistrat la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. de ordine J�...../�........./.........................,

având codul unic de înregistrare/codul de înregistrare fiscală ......................................................., cu sediul

social în ............................................................................................................................................................,

(denumirea comunei/orașului/municipiului, strada nr., județul, codul poștal)

nr. telefon ..............................................., nr. fax ........................, adresa de e-mail ��.............................

(fix și mobil)

și contul .............................................................., deschis la banca ................................................................,

(specificația/numărul de cont/ROL)                                                                (denumirea băncii comerciale)

sucursala ..................................................................................................., solicit acordarea licenței*) pentru:

(denumirea/localizarea sucursalei unde este deschis contul)

� prestarea serviciului public de alimentare cu energie termică, respectiv pentru activitatea/

activitățile de:

� producere a energiei termice;

� transport al energiei termice;

� distribuție a energiei termice;

� furnizare a energiei termice,

în următoarea/următoarele unitate/unități administrativ-teritorială(e) .....................................................

(municipiu/oraș/comună)

din județul ..............................................;

� exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei termice.

Vă aduc la cunoștință că informații suplimentare și clarificări referitoare la cerere și documentele

anexate acesteia pot fi solicitate persoanei de contact ...................................................................................

(prenumele și numele)

la nr. de telefon ��������.........., respectiv e-mail ............................................... .

Cunoscând prevederile Codului penal privind falsul în declarații, certific pe propria răspundere

veridicitatea și autenticitatea tuturor documentelor anexate cererii, inclusiv conformitatea cu originalul a

documentelor prezentate în copie. Totodată, declar pe propria răspundere următoarele:

— am luat cunoștință de faptul că datele cu caracter personal din prezenta cerere și din documentele

care o însoțesc vor fi prelucrate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, în scopul

și pentru îndeplinirea atribuțiilor legale, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE;

— operatorul economic pe care îl reprezint își va desfășura activitatea cu respectarea legislației

aplicabile protecției sănătății și siguranței publice.

În susținerea cererii anexez următoarele documente:

1. .......................

2. .......................

Data ...................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

11

*) Se bifează, după caz, tipul licenței ce face obiectul cererii.

Reprezentant legal,
................................................................

(numele și prenumele în clar)

Semnătura



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

12

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 11 la regulament)

C E R E R E

pentru modificarea Licenței nr. �............�.. 

pentru �............................................................................................................��

(prestarea serviciului public de alimentare 

cu energie termică/exploatarea comercială a capacităților 

de producere a energiei termice)

— model —

Către: Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Domnule președinte,

Subsemnatul, .................................................., având funcția de ........................................., în calitate

(prenumele și numele)

de reprezentant legal al operatorului economic ...............................................................................................,

(denumirea)

înregistrat la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. de ordine J�...../�........./.........................,

având codul unic de înregistrare/codul de înregistrare fiscală ......................................................., cu sediul

social în ............................................................................................................................................................,

(denumirea comunei/orașului/municipiului, strada nr., județul, codul poștal)

nr. telefon ..............................................., nr. fax ........................, adresa de e-mail ��.............................

și contul .............................................................., deschis la banca ................................................................,

(specificația/numărul de cont/ROL)                                                                (denumirea băncii comerciale)

sucursala ......................................................................................., solicit modificarea Licenței nr. �........�.. 

(denumirea/localizarea sucursalei unde este deschis contul)

pentru �..........................................................................................................................................................,

(prestarea serviciului public de alimentare cu energie termică/

exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei termice)

acordată prin Decizia ANRE nr. �../��.., având în vedere*):

� modificarea statutului determinată de:

� schimbarea formei juridice;

� schimbarea denumirii;

� schimbarea adresei sediului social;

� modificarea altor date de identificare înscrise în licență ori în decizia de acordare sau de

modificare a licenței;

� modificarea perioadei de dare în administrare/termenului de valabilitate al contractului de delegare

a gestiunii serviciului;

� necesitatea actualizării obiectului licenței ori a delimitării unităților administrativ-teritoriale în care

dețin permisiunea să desfășor serviciul/activitățile care face/fac obiectul licenței;

� necesitatea actualizării capacităților energetice prevăzute în licență ori a modificării unor

caracteristici tehnice ale acestora;

� modificările legislative sau schimbări ale circumstanțelor de la data eliberării licențelor sau

evenimente care afectează desfășurarea serviciului/activităților care face/fac obiectul licenței.

Vă aduc la cunoștință că informații suplimentare și clarificări referitoare la cerere și documentele

anexate acesteia pot fi solicitate persoanei de contact ..................................................................................

(prenumele și numele)

la nr. de telefon .........................................., respectiv e-mail ....................................................... .

Cunoscând prevederile Codului penal privind falsul în declarații, certific pe propria răspundere

veridicitatea și autenticitatea tuturor documentelor anexate cererii, inclusiv conformitatea cu originalul a

documentelor prezentate în copie. Totodată, declar pe propria răspundere următoarele: 

— am luat cunoștință de faptul că datele cu caracter personal din prezenta cerere și din documentele

care o însoțesc vor fi prelucrate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, în scopul

și pentru îndeplinirea atribuțiilor legale, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE;

— operatorul economic pe care îl reprezint își va desfășura activitatea cu respectarea legislației

aplicabile protecției sănătății și siguranței publice.

În susținerea cererii, anexez următoarele documente:

1. ��..

2. ��..

Data ................ 

Reprezentant legal,
.......................................................

(numele și prenumele în clar) 

Semnătura

*) Se bifează, după caz, situația ce face obiectul cererii.



ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 2 la regulament)

L I S T A

privind capacitatea tehnică a solicitantului de a desfășura serviciul/activitățile 

pentru care solicită licența

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

13

*) Se menționează tipul documentului privind instituirea dreptului de folosință (de exemplu: contract de închiriere, contract

de leasing, contract de lucrări sau servicii conexe, Proces-verbal de predare-preluare nr. �............/�.................��).

Nr. crt. Tip echipament

Forma de deținere

în proprietate în folosință în baza documentului*)

Buldoexcavator

1

2

...

Automacara

1

2

...

Mijloace de transport (autobasculantă, tractor cu remorcă etc.)

1

2

...

Motopompă

1

2

...

Aparat de sudură manual cu arc electric

1

2

...

Aparat de sudură cu flacără oxiacetilenică

1

2

...

Freză pentru tăiat îmbrăcăminți asfaltice

1

2

...

Aparate de măsurare, încercare și verificare

1

2

...

Subsemnatul ..............................................................., având funcția de ��..............................�,

în calitate de reprezentant legal al operatorului economic ....., cunoscând prevederile Codului penal privind

falsul în declarații, certific, pe propria răspundere, faptul că:

a) toate dotările tehnico-materiale precizate în tabelul de mai sus pot fi verificate de Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei;

b) aparatele de măsurare, încercare și verificare precizate în tabelul de mai sus respectă prevederile

legale în domeniul metrologic.

Data ................ 

Reprezentant legal,
.......................................................

(numele și prenumele în clar) 

Semnătura



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

14

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 3 la regulament)

L I S T A

cuprinzând personalul specializat, calificat și autorizat de care dispune solicitantul 

pentru desfășurarea serviciului/activităților pentru care solicită licența

Nr.

crt.

Numele și prenumele

Specializarea/

Calificarea

Autorizații

Tip Nr./data Emitent Dată expirare

Subsemnatul ........................, în calitate de reprezentant legal al operatorului economic ....................,

cunoscând prevederile Codului penal privind falsul în declarații, certific, pe propria răspundere,

că personalul inclus în prezenta listă răspunde cerințelor legale aplicabile în ceea ce privește prestarea

serviciului/activităților pentru care se solicită licența.

Data ....................... 

Reprezentant legal,
.......................................................

(numele și prenumele în clar) 

Semnătura

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 5 la regulament)

L I S T A

cuprinzând caracteristicile tehnice ale capacităților de producere a energiei termice

Nr. 

crt.

Sursa de producere 

a energiei termice

Adresa

Puterea

instalată, 

în MWt

Combustibilul

utilizat

An

PIF

Alte mențiuni 

(dacă este cazul)

Subsemnatul ............................., în calitate de reprezentant legal al operatorului economic ................,

cunoscând prevederile Codului penal privind falsul în declarații, certific, pe propria răspundere,

că echipamentele ce intră în componența surselor de producere a energiei termice menționate în prezenta

listă îndeplinesc cerințele legale aplicabile în ceea ce privește funcționarea în condiții de siguranță.

Data ....................... 

Reprezentant legal,
.......................................................

(numele și prenumele în clar) 

Semnătura

ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 6 la regulament)

L I S T A

cuprinzând caracteristicile tehnice ale componentelor infrastructurii tehnico-edilitare

SACET Unitatea administrativ-teritorială

Caracteristici

U.M. Valori

Rețea termică de transport (RT)

Lungimea totală a conductelor tur-retur, din care: km

— amplasament suprateran km

— amplasament subteran km

Puncte/Module termice

Număr total Unități

Putere termică instalată MWt

Rețea termică de distribuție (RD)

Lungimea totală a conductelor tur-retur*), din care: km

— amplasament suprateran km

— amplasament subteran km

*) Lungimea totală a conductelor tur-retur include lungimea conductelor de distribuție a apei calde de consum și de recirculare

a acesteia.



Subsemnatul, ......................., în calitate de reprezentant legal al operatorului economic .....................,

cunoscând prevederile Codului penal privind falsul în declarații, certific pe propria răspundere

că echipamentele ce intră în componența punctelor/modulelor termice menționate în prezenta listă

îndeplinesc cerințele legale aplicabile în ceea ce privește funcționarea în condiții de siguranță.

Data ....................... 

Reprezentant legal,
........................................................ 

(numele și prenumele în clar)

Semnătura

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

15

Nr. 

crt.

Sursa de producere 

a energiei termice

Adresa

Puterea

instalată, 

în MWt

Combustibilul

utilizat

An

PIF

Alte mențiuni 

(dacă este cazul)

SACET Unitatea administrativ-teritorială

Caracteristici

U.M. Valori

Rețea termică de transport (RT)

Lungimea totală a conductelor tur-retur, din care: km

— amplasament suprateran km

— amplasament subteran km

Puncte/Module termice

Număr total Unități

Putere termică instalată MWt

Rețea termică de distribuție (RD)

Lungimea totală a conductelor tur-retur, din care: km

— amplasament suprateran km

— amplasament subteran km

ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 9 la regulament)

C O N D I Ț I I L E - C A D R U

specifice licenței

A. Licență pentru prestarea serviciului public de alimentare cu energie termică

Art. 1. — Prezentul document stabilește condițiile specifice în care este valabilă Licența nr. ...............

pentru prestarea serviciului public de alimentare cu energie termică și constituie parte integrantă din

aceasta.

Art. 2. — Titularul licenței prevăzute la art. 1 este ..........., având sediul social în .............., localitatea ........,

județul ................., înregistrat în registrul comerțului cu nr. de ordine ...................., CUI/CIF ...................... .

Art. 3. — Licența prevăzută la art. 1 este valabilă până la data de ................... .

Art. 4. — Licența permite titularului prestarea serviciului public de alimentare cu energie termică,

respectiv a activităților de producere/transport/distribuție și/sau furnizare a energiei termice, prin

exploatarea comercială a componentelor sistemului de alimentare centralizată cu energie termică

(SACET) din unitatea administrativ-teritorială ................., județul ................, ale căror caracteristici sunt

prevăzute în tabelele următoare:

Tabelul nr. 1 — Caracteristicile capacităților energetice de producere a energiei termice

exploatate în baza licenței

Tabelul nr. 2 — Caracteristicile capacităților energetice de transport și/sau distribuție a energiei

termice exploatate în baza licenței

B. Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei termice

Art. 1. — Prezentul document stabilește condițiile specifice în care este valabilă Licența nr. ...............

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei termice și constituie parte integrantă

din aceasta.

Art. 2. — Titularul licenței prevăzute la art. 1 este ......................., având sediul social în .....................,

localitatea ....................., județul ...................., înregistrat în registrul comerțului cu nr. de ordine ...............,

CUI/CIF .................. .

Art. 3. — Licența prevăzută la art. 1 este valabilă până la data de ...................... .



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/20.III.2024

16

Art. 4. — Licența prevăzută la art. 1 permite titularului exploatarea comercială a capacităților

de producere a energiei termice deținute, ale căror caracteristici sunt prevăzute în tabelul următor: 

Tabelul nr. 1 — Caracteristicile capacităților energetice de producere a energiei termice

exploatate în baza licenței

Nr. 

crt.

Sursa de producere 

a energiei termice

Adresa

Puterea

instalată, 

în MWt

Combustibilul

utilizat

An

PIF

Alte mențiuni 

(dacă este cazul)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|481263]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 235/20.III.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


